



2026年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2025年7月31日

上場会社名 豊田合成株式会社 上場取引所 東 名
 コード番号 7282 URL <https://www.toyoda-gosei.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 齋藤 克巳
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 近藤 英彰 TEL 052-400-5131
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無：有
 決算説明会開催の有無：有（証券アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	260,417	△1.5	18,373	6.7	18,233	△0.7	15,019	11.8	13,473	13.8	3,877	△88.4
2025年3月期第1四半期	264,335	1.9	17,222	5.1	18,360	10.6	13,437	3.3	11,839	1.9	33,505	△2.6

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	106.04	105.92
2025年3月期第1四半期	93.20	93.20

（2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	911,482	583,317	538,626	59.1
2025年3月期	913,039	588,404	542,625	59.4

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	-	50.00	-	55.00	105.00
2026年3月期	-	-	-	-	-
2026年3月期（予想）	-	50.00	-	60.00	110.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,000,000	△5.6	55,000	△8.1	58,000	△2.0	38,000	4.6	298.99

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：有
新規 1社、除外 1社（社名）英国豊田合成株式会社

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期1Q	127,614,147株	2025年3月期	127,614,147株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	377,313株	2025年3月期	376,907株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期1Q	127,067,952株	2025年3月期1Q	127,026,439株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、現在入手可能な情報による判断および仮定に基づき作成したものであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績はその情報の不確実性のほか、今後の経済情勢、株価・為替動向等により予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	3
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	5
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	7
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(要約四半期連結財務諸表注記)	10
(セグメント情報)	11
(重要な後発事象)	12

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間の売上収益は、顧客の生産台数増加はあるものの円高による為替影響等により、2,604億円（前年同四半期比 1.5%減）となりました。

利益については、増販効果や原価改善等により、営業利益は 183億円（前年同四半期比 6.7%増）、親会社の所有者に帰属する四半期利益は 134億円（前年同四半期比 13.8%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりです。

①日本

売上収益は、顧客の生産台数増加等により 1,071億円（前年同四半期比 4.1%増）となりました。

営業利益については、昇給影響や固定費の増加等により、25億円（前年同四半期比 17.7%減）となりました。

②米州

売上収益は、顧客の生産台数増加等はあるが、円高による為替影響等により 1,039億円（前年同四半期比 5.3%減）となりました。

営業利益については、増販効果や原価改善等により、107億円（前年同四半期比 10.6%増）となりました。

③欧州・アフリカ

売上収益は、顧客の生産台数減少等により 76億円（前年同四半期比 13.1%減）となりました。

営業利益については、減販影響等により、5億円（前年同四半期比 24.2%減）となりました。

④中国

売上収益は、顧客の生産台数減少等により 208億円（前年同四半期比 12.8%減）となりました。

営業利益については、原価改善や固定費の削減等により、6億円（前年同四半期比 240.2%増）となりました。

⑤アジア

売上収益は、顧客の生産台数増加等により 325億円（前年同四半期比 2.3%増）となりました。

営業利益については、増販効果や原価改善等により、27億円（前年同四半期比 10.3%増）となりました。

⑥インド

売上収益は、顧客の生産台数増加等により 109億円（前年同四半期比 5.7%増）となりました。

営業利益については、増販効果や原価改善等により、9億円（前年同四半期比 6.4%増）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の資産は、主に営業債権及びその他の債権の減少に伴い、前連結会計年度末に比べ 15億円減少し 9,114億円となりました。

負債は、主に社債及び借入金の増加により、前連結会計年度末に比べ 35億円増加し 3,281億円となりました。

なお、資本については、主にその他の資本の構成要素の減少により、前連結会計年度末に比べ 50億円減少し 5,833億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想については、売上収益 1兆円、営業利益 550億円、税引前利益 580億円、親会社の所有者に帰属する当期利益 380億円を見込んでおり、上記予想は2025年4月25日に公表した数値から変更していません。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期 連結会計期間 (2025年6月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	118,769	151,358
営業債権及びその他の債権	176,384	162,724
その他の金融資産	22,559	12,145
棚卸資産	93,270	93,051
その他の流動資産	27,163	28,447
流動資産合計	438,148	447,727
非流動資産		
有形固定資産	338,243	332,227
無形資産	6,408	6,286
その他の金融資産	57,544	48,581
持分法で会計処理されている投資	26,976	26,845
退職給付に係る資産	1,417	1,438
繰延税金資産	20,184	24,357
その他の非流動資産	24,115	24,018
非流動資産合計	474,890	463,755
資産合計	913,039	911,482

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期 連結会計期間 (2025年6月30日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	149,662	147,549
社債及び借入金	19,067	38,723
その他の金融負債	4,247	3,977
未払法人所得税	3,074	5,148
引当金	3,256	3,076
その他の流動負債	6,405	7,341
流動負債合計	185,715	205,817
非流動負債		
社債及び借入金	90,458	74,047
その他の金融負債	10,768	10,576
退職給付に係る負債	31,244	31,265
引当金	3,964	3,868
繰延税金負債	925	956
その他の非流動負債	1,558	1,632
非流動負債合計	138,920	122,348
負債合計	324,635	328,165
資本		
資本金	28,119	28,119
資本剰余金	24,727	25,866
自己株式	△1,625	△1,569
その他の資本の構成要素	78,575	67,778
利益剰余金	412,829	418,431
親会社の所有者に帰属する持分合計	542,625	538,626
非支配持分	45,778	44,691
資本合計	588,404	583,317
負債及び資本合計	913,039	911,482

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書
(要約四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上収益	264,335	260,417
売上原価	△225,134	△219,274
売上総利益	39,201	41,142
販売費及び一般管理費	△22,597	△23,048
その他の収益	1,294	561
その他の費用	△676	△281
営業利益	17,222	18,373
金融収益	1,728	1,578
金融費用	△959	△2,422
持分法による投資利益	368	704
税引前四半期利益	18,360	18,233
法人所得税費用	△4,922	△3,213
四半期利益	13,437	15,019
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	11,839	13,473
非支配持分	1,598	1,545
四半期利益	13,437	15,019
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	93.20	106.04
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	93.20	105.92

(要約四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期利益	13,437	15,019
その他の包括利益		
純損益に振替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で 測定する資本性金融資産	3,541	△6,092
確定給付制度の再測定	△53	281
持分法適用会社におけるその他の 包括利益に対する持分	△44	51
合計	3,444	△5,759
純損益に振替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	16,008	△4,885
持分法適用会社におけるその他の 包括利益に対する持分	614	△497
合計	16,623	△5,382
税引後その他の包括利益	20,067	△11,142
四半期包括利益	33,505	3,877
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	29,521	3,019
非支配持分	3,983	857
四半期包括利益	33,505	3,877

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

	親会社の所有者に帰属する持分						
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素			合計
				在外営業活動体の換算差額	その他の包括利益を通じて公正価値で測定する資本性金融資産	確定給付制度の再測定	
百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
2024年4月1日時点の残高	28,114	24,722	△1,736	52,576	30,024	—	82,601
四半期利益	—	—	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	14,247	3,530	△96	17,682
四半期包括利益合計	—	—	—	14,247	3,530	△96	17,682
新株の発行	4	4	—	—	—	—	—
配当金	—	—	—	—	—	—	—
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	—	—	—	—	96	96
所有者との取引額合計	4	4	—	—	—	96	96
2024年6月30日時点の残高	28,119	24,727	△1,736	66,824	33,555	—	100,380

	親会社の所有者に帰属する持分			
	利益剰余金	合計	非支配持分	合計
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年4月1日時点の残高	388,635	522,337	44,396	566,734
四半期利益	11,839	11,839	1,598	13,437
その他の包括利益	—	17,682	2,384	20,067
四半期包括利益合計	11,839	29,521	3,983	33,505
新株の発行	—	9	—	9
配当金	△7,242	△7,242	△2,522	△9,764
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	△96	—	—	—
所有者との取引額合計	△7,338	△7,232	△2,522	△9,754
2024年6月30日時点の残高	393,136	544,626	45,857	590,484

当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

	親会社の所有者に帰属する持分						
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素			合計
				在外営業活動体の換算差額	その他の包括利益を通じて公正価値で測定する資本性金融資産	確定給付制度の再測定	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年4月1日時点の残高	28,119	24,727	△1,625	50,705	27,869	—	78,575
四半期利益	—	—	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	△4,698	△6,097	342	△10,454
四半期包括利益合計	—	—	—	△4,698	△6,097	342	△10,454
自己株式の取得	—	—	△0	—	—	—	—
自己株式の処分	—	—	56	—	—	—	—
配当金	—	—	—	—	—	—	—
連結範囲の変動	—	1,139	—	—	—	—	—
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	—	—	—	—	△342	△342
その他	—	—	—	—	—	—	—
所有者との取引額合計	—	1,139	56	—	—	△342	△342
2025年6月30日時点の残高	28,119	25,866	△1,569	46,006	21,771	—	67,778

	親会社の所有者に帰属する持分			
	利益剰余金	合計	非支配持分	合計
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年4月1日時点の残高	412,829	542,625	45,778	588,404
四半期利益	13,473	13,473	1,545	15,019
その他の包括利益	—	△10,454	△688	△11,142
四半期包括利益合計	13,473	3,019	857	3,877
自己株式の取得	—	△0	—	△0
自己株式の処分	△8	48	—	48
配当金	△6,998	△6,998	△1,944	△8,943
連結範囲の変動	△1,208	△69	—	△69
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	342	—	—	—
その他	0	0	—	0
所有者との取引額合計	△7,871	△7,018	△1,944	△8,963
2025年6月30日時点の残高	418,431	538,626	44,691	583,317

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	18,360	18,233
減価償却費及び償却費	13,271	12,888
引当金の増減額 (△は減少)	476	40
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	272	5
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△33	△385
金融収益	△3,275	△1,578
金融費用	644	1,008
持分法による投資損益 (△は益)	△368	△704
固定資産売却損益 (△は益)	198	85
棚卸資産の増減額 (△は増加)	2,833	△691
営業債権及びその他の債権の増減額 (△は増加)	8,126	12,201
営業債務及びその他の債務の増減額 (△は減少)	3,084	1,815
その他	△2,692	△459
小計	40,898	42,461
利息の受取額	1,192	1,049
配当金の受取額	957	936
利息の支払額	△320	△687
法人所得税の支払額	△6,276	△1,992
営業活動によるキャッシュ・フロー	36,450	41,767
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△11,479	△4,364
定期預金の払戻による収入	7,824	14,816
有形固定資産及び無形資産の取得による支出	△10,879	△12,712
有形固定資産及び無形資産の売却による収入	204	234
投資の取得による支出	△1,402	△50
投資の売却による収入	151	—
その他	△269	△21
投資活動によるキャッシュ・フロー	△15,849	△2,097
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	35	659
短期借入金の返済による支出	△188	△660
長期借入れによる収入	—	4,296
長期借入金の返済による支出	△1,410	△805
リース負債の返済による支出	△602	△1,550
配当金の支払額	△7,219	△6,976
非支配株主への配当金の支払額	△2,351	△1,944
その他	—	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△11,737	△6,980
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	8,864	32,689
現金及び現金同等物の期首残高	146,000	118,769
現金及び現金同等物に係る換算差額	5,894	△101
現金及び現金同等物の期末残高	160,759	151,358

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(要約四半期連結財務諸表注記)

1. 報告企業

豊田合成株式会社(以下「当社」)は日本に所在する企業です。当社の要約四半期連結財務諸表は、2025年6月30日を期末日とし、当社およびその子会社、ならびにその関連会社に対する持分(以下「当社グループ」)により構成されています。

当社グループは、自動車部品の製造販売を主な事業としています。その事業の内容については注記「セグメント情報」に記載しています。

2. 作成の基礎

(1) 機能通貨および表示通貨

当社グループの要約四半期連結財務諸表は、当社の機能通貨である日本円を表示通貨としており、百万円未満を切捨てて表示しています。

(2) 重要な会計上の見積りおよび見積りを伴う判断

IFRSに準拠した要約四半期連結財務諸表の作成において、経営者は、会計方針の適用ならびに資産、負債、収益および費用の報告額に影響を及ぼす判断、見積りおよび仮定を行うことが要求されています。実際の業績は、これらの見積りとは異なる場合があります。

見積りおよびその基礎となる仮定は継続して見直ししています。会計上の見積りの見直しによる影響は、見積りを見直した会計期間およびそれ以降の将来の会計期間において認識しています。

要約四半期連結財務諸表で認識する金額に影響を与える会計上の判断、見積りは前連結会計年度に係る連結財務諸表と同様です。

3. 重要性がある会計方針

要約四半期連結財務諸表において適用する重要性がある会計方針は、前連結会計年度に係る連結財務諸表において適用した会計方針と同一です。

なお、当第1四半期連結累計期間の法人所得税費用は、年間の見積年次実効税率を用いて算定しています。

(セグメント情報)

(1) 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定および業績を評価するため定期的に検討を行う対象となっているものです。

当社グループは、自動車部品の製造、販売を行っており、取り扱う製品について、国内においては、当社および国内連結子会社、海外においては現地連結子会社が、それぞれ独立した経営単位として各地域における包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しています。したがって、当社グループは、自動車部品の製造、販売を基礎とした各社の所在地別のセグメントから構成されています。

(2) セグメント収益および業績

当社グループの報告セグメントによる収益および業績は以下のとおりです。

なお、セグメント間の内部売上収益は、市場実勢価格に基づいています。

また、報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値です。

前第1四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）

(単位：百万円)

	報告セグメント						合計	調整額	連結
	日本	米州	欧州・ アフリカ	中国	アジア	インド			
売上収益									
外部顧客への売上収益	92,451	108,818	8,595	22,987	21,230	10,253	264,335	—	264,335
セグメント間の内部売上収益	10,489	932	263	883	10,541	67	23,177	△23,177	—
合計	102,941	109,751	8,858	23,871	31,771	10,320	287,513	△23,177	264,335
セグメント利益又は損失(△)	3,098	9,697	715	188	2,479	884	17,064	158	17,222
金融収益									1,728
金融費用									△959
持分法による投資利益									368
税引前四半期利益									18,360

- (注) 1 セグメント利益又は損失の調整後の金額は、要約四半期連結損益計算書の営業利益と一致しています。
2 調整額はセグメント間取引消去等です。

当第1四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）

(単位：百万円)

	報告セグメント						合計	調整額	連結
	日本	米州	欧州・ アフリカ	中国	アジア	インド			
売上収益									
外部顧客への売上収益	97,298	103,080	7,400	19,773	22,035	10,828	260,417	—	260,417
セグメント間の内部売上収益	9,861	894	298	1,047	10,480	75	22,657	△22,657	—
合計	107,159	103,974	7,699	20,821	32,515	10,903	283,074	△22,657	260,417
セグメント利益又は損失(△)	2,551	10,722	542	640	2,736	941	18,134	238	18,373
金融収益									1,578
金融費用									△2,422
持分法による投資利益									704
税引前四半期利益									18,233

- (注) 1 セグメント利益又は損失の調整後の金額は、要約四半期連結損益計算書の営業利益と一致しています。
2 調整額はセグメント間取引消去等です。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。